2

АДВОКАТСКАЯ ПАЛАТА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ СОВЕТА
№ 10/25-13 от 20 августа 2025 г.

О дисциплинарном производстве № 26-06/25 в отношении адвоката
З.Д.Е.

[bookmark: _Hlk536610596][bookmark: _Hlk536610482]На заседании Совета Адвокатской палаты Московской области (далее – «Совет») присутствуют члены Совета: Архангельский М.В., Галоганов А.П., Гонопольский Р.М., Ильичев П.А., Ковалева Т.М., Лукин А.В., Макаренко Н.Н., Мугалимов С.Н., Никифоров А.В., Пайгачкин Ю.В., Романов Н.Е., Свиридов О.В., Толчеев М.Н., при участии Секретаря Совета – Никифорова А.В.
Кворум имеется, заседание считается правомочным.
Совет, при участии адвоката, рассмотрев в закрытом заседании дисциплинарное производство № 26-06/25,

УСТАНОВИЛ:

             06.06.2025г. в Адвокатскую палату Московской области поступило обращение судьи Г. районного суда г. М. А.Е.С. в отношении адвоката З.Д.Е., имеющего регистрационный номер ….. в реестре адвокатов Московской области, избранная форма адвокатского образования – …..
            По утверждению заявителя, приняв поручение на защиту С.А.В., адвокат 07.05.2025 г. представил ордер, ознакомился с материалами уголовного дела, но в судебное заседание 15.05.2025 г. не явился, об отложении судебного заседания не ходатайствовал, доказательств уважительности причин неявки суду не представил.
            06.06.2025г. Распоряжением Президента Адвокатской палаты Московской области в отношении адвоката возбуждено дисциплинарное производство.
            10.06.2025г. адвокату был направлен Запрос Ответственного секретаря Квалификационной комиссии № 2063 о представлении объяснений по доводам обращения, в ответ на который адвокатом представлены объяснения, в которых он возражает против доводов обращения.
            26.06.2025г. заявитель в заседание Квалификационной комиссии не явилась, уведомлена.
            26.06.2025г. адвокат в заседание Квалификационной комиссии явился, поддержал доводы письменных объяснений.
[bookmark: _Hlk59626894]26.06.2025г. Квалификационная комиссия дала заключение о наличии в действиях адвоката З.Д.Е. нарушения п.п. 1 п. 1 ст. 7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», п. 1 ст. 8, п. 1 ст.14 КПЭА, выразившегося в том, что при обстоятельствах, изложенных в обращении судьи Г. районного суда г. М. А.Е.С., адвокат после вступления в уголовное дело не предпринял мер по выяснению даты судебного заседания, допустил неявку в суд 15.05.2025 г. по неуважительной причине.

            От адвоката несогласие с заключением Квалификационной комиссии не поступило.

            Заявитель в заседание Совета не явилась, уведомлена.
Адвокат в заседание Совета явился, согласился с заключением Квалификационной комиссии.

Рассмотрев материалы дисциплинарного производства, Совет соглашается с заключением Квалификационной комиссии о наличии в действиях адвоката нарушений законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре.
В ходе рассмотрения дисциплинарного производства установлено, что 07.05.2025 г. адвокат представил суду ордер на защиту С.А.В. и ознакомился с материалами уголовного дела. Адвокат сообщает, что на момент его ознакомления с материалами дела дата судебного заседания не была известна и суд о судебном заседании его не извещал.
Однако, согласно Разъяснения КЭС ФПА РФ № 01/18 «По вопросам приоритета участия адвоката в судебных заседаниях и приоритета профессиональной деятельности над иной деятельностью» (утв. Решением Совета ФПА РФ 16.02.2018 г.), имея в производстве несколько дел от доверителей, адвокат, не дожидаясь официального уведомления суда о назначении судебного заседания, обязан следить за их движением и по возможности согласовывать (заблаговременно) с судом даты судебных заседаний, в целях исключения назначения их на одну дату.
По рассматриваемому дисциплинарному производству, данная обязанность адвокатом не исполнена. Ознакомившись с материалами уголовного дела, адвокат не предпринял никаких действий по выяснению даты судебного заседания, пассивно ожидал извещения суда. Ссылка адвоката на несообщение ему Е.В.Я. (заключившей с ним соглашение на защиту С.А.В.) сведений о дате и времени судебного разбирательства несостоятельна. Доказательств, что на дату ознакомления адвоката с делом дата судебного заседания не была определена, адвокатом не представлено. Из представленной адвокатом карточки дела следует, что судебное заседание 28.04.2025 года было отложено на 15.05.2025 года, каких-либо препятствий для получения информации о времени судебного заседания в карточке дела ГАС «Правосудие», в канцелярии суда, или непосредственно у подзащитного у адвоката не имелось.
При рассмотрении вопроса о применении к адвокату мер дисциплинарной ответственности Совет учитывает, что адвокат признал свою вину в совершении дисциплинарного проступка, а также отсутствие дисциплинарных взысканий. Совет находит возможным прекратить дисциплинарное производство в отношении адвоката З.Д.Е. вследствие малозначительности совершенного адвокатом проступка, поскольку таковой не причинил какого-либо вреда доверителю или авторитету адвокатуры.
В связи с изложенным и на основании пп.9 п.3 ст.31 Федерального закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», пп.7) п.1 ст.25 Кодекса профессиональной этики адвоката, Совет

РЕШИЛ:

1. в установленных действиях адвоката имеются нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и Кодекса профессиональной этики адвоката, а именно: п.п. 1 п. 1 ст. 7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», п. 1 ст. 8, п. 1 ст.14 КПЭА, выразившегося в том, что при обстоятельствах, изложенных в обращении судьи Г. районного суда г. М. А.Е.С., адвокат после вступления в уголовное дело не предпринял мер по выяснению даты судебного заседания, допустил неявку в суд 15.05.2025 г. по неуважительной причине.
2. Прекратить дисциплинарное производство в отношении адвоката З.Д.Е., имеющего регистрационный номер ….. в реестре адвокатов Московской области, вследствие малозначительности совершенного адвокатом проступка с указанием адвокату на допущенное нарушение.

                Президент                                                                                              А.П.Галоганов